B

A

† 23. q. 1. c. pa rarus. ibi in lege fue rat erudit'

Glo.ordi. Actus apostolorū Ca. XXII Nico. de lyra

A Emulatoz le. Beda. In greco emulatoz legis dei existēs. fm illud: **Ro. 10. a** Testimonij illis pbibeo q emulati onē dei hnt: s non fm scientiam. **B** Saule: saule. Ba. Quedā exem plaria hnt: Saul: saul: vt ostēdat de noie saulis sauluz nominatum esse. **c** Lumē adē vl. **g. 9. b** v. 7c. Be. Supra de hac visione nar rat historia: q co mites illi? starent stupefacti: audien tes qdē vocē: nemi nē autē videntes. vnde colligif eos sonum vocis cōsu se nō discernen ver borū audisse. **d** Audierūt. Ba ba. Intellexerūt: sed solū sonū vocē pauli: vl ei? q pau lo loqba. **e** Et tibi tibi di. Ba. Ex ep̄lu hūilitat: s do ctōres nō disputā: di: nec de nob psu mēdi qsi a dō sim? edocti. **f** Saule fra. resp. Ba. Duo erant in ocul pau li: excecatoz et illu minatio: et ideo me rito credit. **g** Preordinauit te. Ba. Conue niens ordo. primo preordinatus in p scientia dei. dein de cognoscit veri tatez: videt iustū: audit ex ore ipsi? postea fit testis eo ruz que cognouit: vidit: audiuit. **h** Fieri me in stu poze men. 7c. Ba. Ba. Hoc non nar rat ad elationem: sed propter necessi tatem: vt videatur idoneus euangeli gare gentibus. **i** Consentebaz. Ba. Confiten do q consentit: no tar quia non occi dit: nisi cedens ac ciptatur pro occi dens. **k** Pro uicentib? vestimē ta sua. Beda. In passione christi so lus sacerdos de throno exiliens ve stimenta scidit: qz tunc sacerdotium vetus erat immu tandū. Hūc dō qz tota gens gloria regni

a ^{a s imitator: vel zelator aduersus christianos.} ^{a s christi quam nunc predico.} **veritatem paterne legis: emulatoz legis sicut et vos omnes estis hodie: qui hanc viam psecutus sum vsq ad mortē alligans et tradens in custodias viros ac mulieres: sicut princeps sacerdotū mihi testimoniū reddidit et omēs maiores natu: a quib? et epistolas accipiēs ad frēs damascū pergebā vt adducerē inde vincetos in hierusalē vt punirent. Factū est autē eunte me et appropinquāte damasco mediā die subito de celo circumfulsit me lux copiosa: et decidens in terram audiui vocem dicentem mihi: Saul saule: quid me psequeris? Ego autē respondi: Quis es domine? Dixitqz ad me: Ego sū iesus nazaren? quē tu psequeris. Et qui mecū erāt: lumē quidē viderūt: vocē autē ei? nō audierūt q loqbant me: cum. Et dixi: Quid faciā dñe? Dominus autē dixit ad me: Surgens vade damascum: et ibi tibi dicef de omnibus q te oporteat facere. Et cū nō viderē p claritate luminum illi? ad manū deduct? a comitib? veni damascū. Ananias autē quidā hūir fm legē testimoniū habens ab omnib? cohabitantibus iudeis: veniēs ad me et stans dixit mihi: Saule frater respice. Et ego eadem hora respexi in eum. At ille dixit: Deus patrū nostrorum p̄ordinauit te vt cognosceres voluntatem eius: et videres iustū et audires vocem ex ore eius: quia eris testis illius ad omnes hōmies eoz que iudisti et audisti: et nūc qd moraris? Exurge et baptizare et ablue peccata tua inuocato nomine ipsius. Factum est autem reuertenti mihi in hierusalē et oranti in templo: fieri me in stupore mentis: et videre illū dicentem mihi: Festina et exi velociter ex hierusalē: quoniam non recipiet te sanguis stephani testis tui ego astabaz et consentebā: et custodiebam vestimenta interficientium illum. Et dixit ad me: Quāde quoniam ego in nationes longe mit tam te. Audiebāt autē eū vsq ad h verbū: et leuauerunt vocē suā dicētes: Tolle de fra hmoi: n enī phas ē eū vi uere. Vociferātib? at eis et pūciētibus vestimenta sua:**

a Emulatoz leg. i. celans p ei? obseruatiōe. qd declarat p effectū dicēs: **b** Qui hanc viā. s. doctrinā xpianam. **c** Psecutus? suz vsq ad mortē. Intēdēs anhibilare ipam: vt habitum est. s. viij. r. ix. ca. **d** Sicut pn. sa. mihi testi. red dit. referuauerat enī frās sibi dadas a pncipe sacerdotuz de psilio maior. s. ix. ca. que sibi erāt i testimoniū eoz. **e** Factū ē autē. Hic p̄r narrat sū mirabile p̄uersionē: et p̄z snig ex dictis. s. ix. ca. vsqz ibi: **f** Pa. no. p̄ordi. te. sua benignitate. **g** Et cognosce. volun. ei?. de mea p̄uersione. **h** Et videres iustū. scz xpm hoiez et deū que vidit in raptu nō oculis corporeis sed mētis. **i** Et audires vocē ex ore ei? dicētis: Saule quid me psequer? 7c. **k** Quia eris testis illi? .s. xpi ad oēs hoies. iudeos. s. r. gētilēs. **l** Baptizare et ablue pctā tua. p̄. tute baptisimū qui est sacm si dei. **m** Inuocato nomine ipsius. tūc enī in noie xpi dabatur baptisim? rōnib? dicit. **n** Factū est autē. Hic p̄r narrat visionē sibi factaz dicēs: Factū est autē reuertēti mihi in hierusalē. hoc nō fuit imediate post suā cōuersionē: sed cū instrata arabia rediit damascū: et inde hierusa lem: vt dicitū est. s. xx. ca. et hī ex epla ad Gal. j. **o** Fieri me in stupore mētis. i. raptu. **p** Et videre illū. s. xpm in visione imaginaria et intellectu ali. **q** Festina et exi veloci ter. ex hierusalē. q. d. inuillit ter ibi remaneres. et subditur causa. **r** Quī nō recipiet testimoniū tuum de me. admī rans paulus r̄dit: **s** Domine ipsi scitit 7c. q. d. p̄ ea q se ci contra te et fideles tuos de bent esse certi q nullo mō te p dicarē nisi de veritate certus essem. **t** Quāde qm ego ad nationes longe mittrā te. q. d. gentiles verbū meū recipient qd iudei in hierosolymis im pugnāt. **v** Audiebāt autē. Hic p̄r pontē or? clamozis p̄tra paulū: qz p verbū ei? vltimū insinubaf q maxie ba bitates in hierlīn a deo essent reprobati: et gentiles qz iudei viles reputabāt eēt a dō ele ti. iō clamabāt paulū debere mori. **x** Vociferātib? autē eis. Hic p̄r inq̄rī causa vlti eti clamozis. et diuidit in duas partes: qz p̄mo attentat in debitus inq̄rēdi modus. se cundo subdit alius debitus. **y** Postera autē. Circa p̄mū dicitur: Vociferantibus autem eis: vt per clamozem obtinerent quod per rationem non poterant. **z** Et proijcentibus vestimenta sua. in signum doloris. **Et puluerē**

Glo.ordi. **A** **B** **C** **D** **E** **F** **G** **H** **I** **K** **L** **M** **N** **O** **P** **Q** **R** **S** **T** **V** **X** **Y** **Z**

regni spolianda erat: oēs indumenta p̄ciunt: et clamore pulvere mixtū ad celū rollūt. fm illud: Supbia eoz q̄ te oderūt ascendit semp. a Ego multa rē. Be. Alia editio manifestius insinuat qd dixit tribunus. Dixit tribunus facile dicitis cinē romanū te esse. Ego enī scio qn̄ te precio ciuitatem posse distā. b Ciuitatem. Be. l. socialē inē ciues cōuersationē vel reipublice admīstrationē. Hō enī tribunus ciuitatis romane ciuis esse nō potest: sed p̄fortū ciuitatē emerat: vt eēt particeps. Paulus eo magis erat ciuis romanus q̄ nō cōparādo s̄b nascēdo habebat. c Ego autē r̄ nat. Be. Id est in h̄ suz romanus plus q̄ tu: qz nō alibi nat. romanū nomē emi: sed in ip̄oz ciuitate sum p̄genit. Ca. XXIII

Et puluerē iactatib⁹ in aerem: ius sit tribunus induci euz in castra et flagellis cedi: et torqueri eum: vt sciret p̄pter quam causam sic acclamarēt ei. Et cū astrinxisset eum loris dixit astātī sibi centurioni paulus: Si homines romani et indēmnatū licet vobis flagellare? Quo audito cēturio accessit ad tribunū et nūciauit ei dicens: Quid acturus es? Hic enī ciuis romanus est: Accedens autē tribunus dixit illi: Dic mihi si tu romanus es? At ille dixit: Etia. Et respondit tribunus: Ego multa sūma ciuitatem hanc cōsecutus sum. Et paulus ait: Ego autē et natus sum. Protinus ergo discesserunt ab illo qui eum torturerant. Tribunus quoqz timuit: postqz rescīuit qz ciuis romanus eēt: et quia alligasset eū. Postera autē die volēs scire diligentius qua ex causa accusaret a iudeis soluit eum: et iussit sacerdotes cōuenire et omne p̄ciliū: et p̄ducens paulū statuit inter illos.

Et puluerē iactantib⁹ in aerē. In dete stati onē x̄boz pauli. b Iussit tri. indu. eū in castra: vt cām dicit clamoris inq̄reret p̄ tormēta. c Et cū astrinxisset eū lorīs. vt flagellaret et torqueretur. d Dixit astanti sibi cēturioni. q̄ perat tortoribus ne modū p̄suetū torquēdi excederent vt diminuerent. e Si hoīem romanū et indēnatū licet vobis flagellare. q. d. certū est q̄ nō. Ciues enī romani reputabant nobiles p̄ totū orbē: eo q̄ ciuitas romana dñabat totū orbē. nobiles autē nō q̄stionabānt tunc t̄pis: et adhuc nō q̄stionant in multo locis. cetera patēt vsqz ibi: f Ego multa. s. i. pecunie. g Ciuitatem istam cōsecutus sum. vt ciuis romanus eēm. q. d. quōd cinē romanū ita te facit dicitis q̄ paup̄ et abiectus videri. h Et paulus ait: ego autē et nat. sum ciuis romanus. q. d. pinguis ius habeo in hac ciuitate q̄ tu. p̄ enī pauli insigne nobilitatis habuit a romanis: vt dictum fuit s. ij. Timoth. iij. et sic paulus ei⁹ filius natus fuit ingenuus. oēs autē ingenui erāt ciues romani. i Tribunus qz timuit. ne ex applicatōe pauli ad tormēta accusaret sup̄iorib⁹ et puniret. k Postera autē die rē. Hic p̄r ponit ali⁹ inq̄rendi modus et licet. partes. i. vocando et eas diligētē audiendo. et patēt lra vsqz ibi: Ca. XXII

Moraliter. audite rē. Hic paulus declarat suā innocentia ex natōe ibi: vt Ego sum vir iude⁹ rē. et ex legē cognitiōe. ibi: et Erudit⁹ iuxta veritatē paterne legē rē. et hoc dicit vt magis audiant seq̄ntias: qd et factū est. vñ seq̄tur postea: vt Audiebāt autē eū vsqz ad h̄ verbū. qz nō soluz x̄pm cōmēdabat: s̄ et eoz reprobationē et electiōez gentiū asserēbat: qd tñ iudei viles reputabāt. p̄pter qd cū eis nō cōicēbāt. et iō qn̄ audierūt gentiles sibi p̄ferri fuerūt terribilit̄ cōcitati eius mox tunc clamorib⁹ et signis horribilib⁹ postulantes. Ip̄is autē sunt filii mali clerici et mali religiosi. q̄ cū audiūt in p̄dicatōib⁹ vel lectiōib⁹ sua vitia recitari: et vitā simpliciu xp̄ianoꝝ cōmēdari turbāt sicut furiosi. l Dic mihi si tu romanus es rē. p̄ ciuitatē romanā q̄ tūc totū mūdo dñabat: ciuitas celestis vñ. p̄cedit regimē oīm bñ significat: cui⁹ ciues sunt allq̄ a sua natiuitate scz illi q̄ sūt nobiles morib⁹ et fide: sicut oēs ingenui erāt ciues romani. p̄pter qd dicit paul⁹: et Ego autē et nat⁹ sum. et sic nobilitas fidei et moꝝ facit hōies ciues celorū: Eph. ij. Nā nō estis hospites et aduēne: s̄ estis ciues et domestici dei. Aliq̄ x̄o sūt ciues celestes p̄ pecuniā de q̄ faciūt elemosinas paup̄ib⁹ q̄b⁹ merent̄ ascribi celestib⁹ ciuib⁹. et de talib⁹ fuit cacherus q̄ dixit dño Lu. xij. Ecce dimidiū bonoz meoz rē dñe do paup̄ib⁹: et si qd aliquē defraudauit red do q̄drupli. Et sic felix iste fuit ciuis romanus. iō dicit: Ego m̄tra sūma ciuitatē hanc p̄secutus sum.

Et respondit tribunus: Ego multa sūma ciuitatem hanc cōsecutus sum. Et paulus ait: Ego autē et natus sum. Protinus ergo discesserunt ab illo qui eum torturerant. Tribunus quoqz timuit: postqz rescīuit qz ciuis romanus eēt: et quia alligasset eū. Postera autē die volēs scire diligentius qua ex causa accusaret a iudeis soluit eum: et iussit sacerdotes cōuenire et omne p̄ciliū: et p̄ducens paulū statuit inter illos.

Paulo dicente: Bndicite: et nolite maledicere. Et ite r̄: Bndicite maledicentibus. B̄ autē nō solū de anā: s̄ et de sacerdotio iudeoz accipiēdū est: qd p̄ veteri lege et ficta superfluitate dealbato parietī cōparat. Alia exēplaria habēt p̄cutiat: quod nō ex iracūdiā: s̄ inspiratiōe diuina dicit apls. e Percutere rē d. p. d. Be. Hō p̄urbatione animi mot⁹ B̄ dixit: quia illud pontificiū s̄le parietī dealbato p̄cutiendū erat et destruendū supueniente christi sacerdotio: qd p̄dicantibus aplis est reuelatū. Et ideo ait: p̄cutiet: futurū esse significās. Et t̄ra quillo autē aut̄ B̄ dixerit: sequēs re sponso ostendit: nesciebā fratres: qz princeps est sacerdotū. f Nesciebāz qz princeps est sa. Be. Id est non cognoscebam esse ananiā: vt subtiliter dicit se nescire principem: qz sacerdotiū iudeozū reprobatum est. Be. Et si hūc vere nonerat in nouo te. p̄ncipem nō esse sacerdotū: tamē erudiēs alios modestius se habere erga eos quoz sunt in potestate: temperate responder.

Et respondit tribunus: Ego multa sūma ciuitatem hanc cōsecutus sum. Et paulus ait: Ego autē et natus sum. Protinus ergo discesserunt ab illo qui eum torturerant. Tribunus quoqz timuit: postqz rescīuit qz ciuis romanus eēt: et quia alligasset eū. Postera autē die volēs scire diligentius qua ex causa accusaret a iudeis soluit eum: et iussit sacerdotes cōuenire et omne p̄ciliū: et p̄ducens paulū statuit inter illos.

Et respondit tribunus: Ego multa sūma ciuitatem hanc cōsecutus sum. Et paulus ait: Ego autē et natus sum. Protinus ergo discesserunt ab illo qui eum torturerant. Tribunus quoqz timuit: postqz rescīuit qz ciuis romanus eēt: et quia alligasset eū. Postera autē die volēs scire diligentius qua ex causa accusaret a iudeis soluit eum: et iussit sacerdotes cōuenire et omne p̄ciliū: et p̄ducens paulū statuit inter illos.

Sciens autē pau. Be. Sicut vnitas bonoz vtilis est: sic maloz vnitas semp̄ bonis ē nociua. ideo Paulus p̄secutores suos dissociare satagit: vt quē vniti cinxerant: dissociati laxarent. Sic mare rubū qd solidū

Et respondit tribunus: Ego multa sūma ciuitatem hanc cōsecutus sum. Et paulus ait: Ego autē et natus sum. Protinus ergo discesserunt ab illo qui eum torturerant. Tribunus quoqz timuit: postqz rescīuit qz ciuis romanus eēt: et quia alligasset eū. Postera autē die volēs scire diligentius qua ex causa accusaret a iudeis soluit eum: et iussit sacerdotes cōuenire et omne p̄ciliū: et p̄ducens paulū statuit inter illos.

Et respondit tribunus: Ego multa sūma ciuitatem hanc cōsecutus sum. Et paulus ait: Ego autē et natus sum. Protinus ergo discesserunt ab illo qui eum torturerant. Tribunus quoqz timuit: postqz rescīuit qz ciuis romanus eēt: et quia alligasset eū. Postera autē die volēs scire diligentius qua ex causa accusaret a iudeis soluit eum: et iussit sacerdotes cōuenire et omne p̄ciliū: et p̄ducens paulū statuit inter illos.

Et respondit tribunus: Ego multa sūma ciuitatem hanc cōsecutus sum. Et paulus ait: Ego autē et natus sum. Protinus ergo discesserunt ab illo qui eum torturerant. Tribunus quoqz timuit: postqz rescīuit qz ciuis romanus eēt: et quia alligasset eū. Postera autē die volēs scire diligentius qua ex causa accusaret a iudeis soluit eum: et iussit sacerdotes cōuenire et omne p̄ciliū: et p̄ducens paulū statuit inter illos.

q̄ solidū filli os israel arta uerat: diuisum ab egypto libe rauit. Q̄ autē se fillū pharise oruz siue iuxta grecum fillium pharisei testa tur. hoc est q̄d

g. gloziabat se ante pedes ga malielis q̄ phariseus erat. p̄ phetas r legē didicisse.

a pharisei aut. Ba. ange lū r sp̄s sc̄m: vel resurrectio nē r angelum: vt idē sit ange lus q̄d sp̄s.

b Quid si spiritus locutus est ei. Ba. Dic apparet iuxta Hieronymum saduceos spiritū sanctū nō cōfiteri: et ange los. r ideo spi rituz nomināt r angelū: quia hoc nouerant contrariuz esse illis. c Ne diceret. ab ip. Ba. Sadu ceis uolentib⁹ eum rapere: v̄ ab ytrifig sil cō tendentibus. d Deuoue runt se d. Be. In greco ana thematicaue runt. hoc ver bum quāre sit auctoritat: no uerūt qui ana thematicate sacer dotali a socie tate chasti r ec clesie alienan tur. e Ne q̄ māduca. ne q̄ bibitu. rē. Be. Cū dñs di car: Beati qui esuriūt r sitiūt iusticiam. Illi econtra iniqua tez esuriūt: san guinem sitiūt: adeo vt etiam

cibos abdicēt: donec morte lu sti satienf: sed nō est sapiētia: nō est p̄uden tia vel cōsiliuz p̄tra deū. eripi tur enī paulus ab eorum insi dijs: vt fuit rome testioniū reddat r̄po.

Parate

exclamauit i p̄cilio: Viri fr̄es ego pharise us sū fili⁹ phariseoz. De spe r resurrectioe mortuoz ego iudicoz. Et cum hec dixisset facta ē dissensio inf phariseos r saduceos: r solūta ē multitudo. Saducei at dicūt n̄ eē resurrectionē mortuoz: neq̄ āgelū: neq̄

spiritū: pharisei autē vtraq̄ cōfitemf. Factus est aut clamor magn⁹: r erurgētes q̄ dam phariseoz: pugnabant dicentes: Nihil mali iuenim⁹ i hoie isto. Quid si spiritus locutus est ei aut angelus? Et cū magna dissensio facta esset: timens tribun⁹ ne dis cerperet paulus ab ipsis: iussit milites de scēdere r rapere eum de medio eorum: ac deducere eum in castra. Sequenti aut no cte assistens ei domin⁹ ait: Constantes esto.

Sicut enim testificatus es de me in hieru salez: sic te oportet r rome testificari. Facta autē die collegerūt se q̄dā ex iudeis: r de uouerūt se dicētes neq̄ māducaturus neq̄ bibituros donec occiderēt paulū. Erāt at pl⁹ q̄ q̄dragita viri q̄ hāc cōiurationē se cerāt: qui accesserunt ad p̄ncipez sacerdotū r seniores r dixerūt: Deuotioe deuouimus nos nihil gustaturos: donec occida

aliquid certi cognituri de eo. Mos vero pri usq̄ appropiet: parati sumus iterficere illum. Quod cum audisset fili⁹ sororis pauli insidias: venit r intrauit in castra: nunci auitq̄ paulo. Vocans autē paulus ad se vnū ex centurionib⁹ ait: Adolescentē hūc adduc ad tribunū. Habet enī aliquid indica re illi. Et ille quidē assumēs eū: duxit ad tri bunuz r ait: Vincit paulus rogauit me hūc adolescentē pducere ad te: habentē ali qd loqui tibi. Apphendēs autē tribun⁹ manū illi⁹: secessit cū eo seorsum: r interroga uit illuz. Quid est qd habes indicare mi hi? Ille aut dixit: Iudicis cōuenit rogare te: vt crastina die paulū pducas in p̄ciliū: quasi aliquid certi inquisituri sint de illo: tu v̄o ne credideris illis. Insidiant enī ei ex eis viri ampli⁹ q̄ q̄dragita: q̄ se deuoue runt nō manducare neq̄ bibere: donec in terficiant eum: et nunc parati sunt expe ctantes promissum tuuz. Tribunus igitur